[23] C.F. – Falta-te, então, falar do discurso artificioso e das suas alterações.

C. P. – De facto, esse género assenta, basicamente, na alteração de significados. No caso das palavras isoladas usa-se de maneira a alargar ou contrair a expressão a partir de uma palavra ou numa palavra só. Parte-se de uma palavra quando um vocábulo, primitivo, sinónimo ou derivado, se desdobra em vários; contrai-se a expressão, quando a definição é resumida numa palavra, ou os pensamentos auxiliares são suprimidos e os períodos se centram no essencial, ou quando de duas palavras se faz uma palavra composta.

⁴⁰ A competência do orador revela-se de formas diversas: através da apresentação dos seus conhecimentos, da simpatia gerada ou da sua personalidade. O orador deverá ter, portanto, um percurso limpo e uma vida estimável, pois só assim verá reconhecida a sua credibilidade e a capacidade para se pronunciar sobre qualquer assuntos. A imagem pública de cada um permitir-lhe-á persuadir ou não, uma vez que, por exemplo, o orador que tenha agido de forma ilícita ou que tenha sido subornado terá mais dificuldade em persuadir.

[24] in coniunctis autem verbis triplex adhiberi potest commutatio, non verborum sed ordinis tantummodo, ut cum semel dictum sit directe sicut natura ipsa tulerit, invertatur ordo et idem quasi sursum versus retroque dicatur, deinde idem intercise atque permixte. Eloquendi autem exercitatio maxime in hoc toto convertendi genere versatur.

[25] C.F. - Actio igitur sequitur, ut opinor.

C.P. - Est ita: quae quidem oratori et cum rerum et cum verborum momentis commutanda maxime est. Facit enim et dilucidam orationem et illustrem et probabilem et suavem non verbis sed varietate vocum, motu corporis, vultu, quae plurimum valebunt si cum orationis genere consentient eiusque vim ac varietatem subsequenter.

[26] C.F. - Num quidnam de oratore ipso restat?

C.P. - Nihil sane praeter memoriam, quae est gemina litteraturae quodammodo et in dissimili genere persimilis. Nam ut illa constat ex notis litterarum et ex eo in quo imprimuntur illae notae, sic confectio memoriae tamquam cera locis utitur et in His imagines ut litteras collocat.

[27] C.F. - Quoniam igitur vis oratoris omnis exposita est, quid habes de orationis praeceptis dicere?

C.P. - Quattuor esse eius partes, quarum prima et postrema ad motum animi valetis enim initiis est et perorationibus concitandus, secunda, narratio, et tertia, confirmatio, fidem facit orationi. Sed amplificatio quamquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem fere semper, tamen